Qui nunc sunt misericordes, in futuro sæculo misericordiam a Deo nacti, factique angeli, imberabunt invidiis et impiis divitiibus. Hanc dignitatem daturum se spondebat discipulis Dominus, nempe sessuros eos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israelis⁸⁵. Thronus autem est in quo mens sedet, plena scientiæ spiritualis, quæ a religione devios reducit. Judicare autem hoc loco, docere significat. Ut illud: *Aperi os tuum verba Dei, et integre de omnibus judica*⁸⁶, id est doce. Simul et hoc sciendum est, quod si misericors vincat invidum, ipse quidem non fiet invidus, sed illum misericordem potius faciet qui erat invidus.

Ἐάν ἀποθῶνται οἱ ἀσεβεῖς τὸ εἶναι ἀσεβεῖς, γενήσονται δίκαιοι· ἡ γὰρ ἀπίθεια νῦν τὴν ἀναίρεσιν τῆς ἀσεβείας σημαίνει· οὕτω καὶ Μασθαλον τοῦ τελωνείου ἀπολέσας ὁ Κύριος, δικαιοσύνην αὐτῷ ἔχαριστο· πληθύνονται γὰρ οἱ δίκαιοι, ὅταν οἱ ἀσεβεῖς καταλείψωσι τὴν ἀσέβειαν, καὶ σὺν τοῖς δικαίοις γενήσονται δίκαιοι· στένουσι δὲ καὶ οἱ δίκαιοι καὶ ὀδυνῶνται, ὀρῶντες τοὺς ἀσεβεῖς ἐν τόπῳ τῆς ἀσεβείας ἰσταμένους, καὶ μὴ μετανοοῦντας.

Si impietatem suam deponent impij, justi fient. Nam perditio hoc loco, iniquitatis extinctionem significat. Sic Matthæum de tonio exterminatum Dominus justitia donavit. Multiplicantur enim justj, cum impij impietatem omiserint, et cum justis justj fient. Interim gemunt dolentque justj, quandiu impios vident in impietatis loco consistere, et nondum resipiscere.

CAP. XXIX.

Κρείσσων γὰρ ἀνήρ ὁ ἐν παιδείᾳ καὶ νοουθεσίᾳ Κυρίου ἐλέγχων, ἢ ὁ ἐν σκληρᾷ καρδίᾳ παραιῶν καὶ ὑπισχνούμενος συναπολαῦσαι αὐτῷ τῶν ἐν κακίᾳ· ἐξαπίνης γὰρ φλεγόμενου αὐτοῦ ἐν τῇ ὀρέξει τῶν παθῶν, ὁ ἐπὶ πάντας θάνατος, ἐπελθὼν ἐπὶ τοὺς κατ' αὐτῶν συμπράκτορας, οὐκ ἐστὶν ἰασις τῇ ψυχῇ αὐτῶν· οὐκ εἶπεν δὲ, ὅτι παυσασμένης τῆς φλογὸς οὐκ ἔσται ἰασις, ἀλλὰ φλεγόμενου αὐτοῦ οὐκ ἔσται ἰασις, ὡς ἔχοντος δηλονότι τὰ τῶν παθῶν ὕπεκκαύματα, ξύλα, χόρτον, καλὰμην· εἶπερ καὶ τοῖς καιομένοις μετὰ τὸν καυτῆρα πέφυκεν ἡ ὑγίεια προσγινεσθαι.

Melior est enim vir qui cum disciplina et monitis Domini reprehendit, quam qui duro corde animos peccatori addit, promittens insuper se fore ei sodalem gaudij mali. Repente enim, dum ille in passionum appetitu exæstuat, decreta omnibus morte, ingruente ejus complicitibus, medela non supererit animæ ipsorum. Non autem dixit: *Cessante flamma haud fore medelam*; sed ipsi exæstuant non fors medelam, habenti cupiditatum incentiva, ligna, fenum, stipulam. Nam et ambustis post cauterem solet sanitas redire.

Ἐγκωμιαζομένων τῶν δικαίων ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἐν τῇ τῆς κρίσεως ἡμέρᾳ, οἱ τῆς αὐτῶν μερίδος λαοὶ ἐφφρανήσονται· ὅσοι δὲ εἰσιν ὑπὸ τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας, καὶ τοὺς κοσμοκράτορας τοῦ κόσμου τούτου, οὗτοι πάντως τότε στένουσιν.

Laudatis a Domino justis in judicii die, qui sunt in illorum factione populi lætabuntur. Quotquot autem sunt sub principatibus et potestatibus ac rectoribus hujus mundi, hi omnino tunc ingemiscunt.

Πατέρα ἐνταῦθα τὸν Θεὸν φησιν· ὁ δὲ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοὺς κατὰ Χριστὸν ἐπονομαζομένους, ἐν ἔργῳ καὶ λόγῳ καὶ σοφίᾳ ἐπομένους τε καὶ μιμουμένους αὐτὸν, θεωρῶν αὐτούς, εὐφραίνεται ἐπ' αὐτοῖς· ποιμὴν δὲ ἐστὶν ἀγαθὸς νοῦς, ἀπαθεὶς λογισμὸς κεκτημένος· εἰ δὲ τοῦτο, οὐκοῦν ἐριφός ἐστι λογισμὸς ἐμπαθής· καὶ πρόβατόν ἐστι λογισμὸς ἀπαθής· διὸ καὶ τοὺς ἐρί-

Patrem hic dicit Deum. Deus autem et Pater Domini nostri Jesu Christi, illos qui a Christo sunt denominati, et verbo atque opere ac sapientia illum subsequuntur et imitantur, aspiciens, lætatur in ipsis. Pastor vero bonus, est mens, imperturbatas cogitationes habens. Quod si ita est, ergo lædus est cogitatio vitiosa; ovis autem, cogitatio ingenua. Propterea Dominus hædos collocat in sini-

⁸⁵ v. 19. ⁸⁶ v. 22. ⁸⁷ Luc. xlii, 30. ⁸⁸ Prov. xxxi, 9. ⁸⁹ v. 27. ⁹⁰ v. 1. ⁹¹ v. 2. ⁹² v. 3.

stra parte, oves in dextra : hædos dicens eos, qui habent cogitationes vitiosas. Sic etiam habentes zizania, vocabulo zizaniorum appellavit; et habentes triticum, dixit triticum; nempe a pessima vel optima qualitate eos denominans. Tale est et Pauli dictum : *Charitas non infatur*⁶⁵, id est, qui charitatem habet.

⁶⁵ Christus quidem erigit rationalem naturam mandatis suis; scelestus vero Antichristus ad perniciem concitat humanum genus.

⁶⁶ Ubique verbum *judicare* dicitur pro *docere*. Nam et qui inter duos vel plures de aliquo negotiò judicat, iis æquitatem docet, et ab iniquitate absterret. Similiter et in virtutibus et in quavis re bona, *judicare* pro *docere* dicitur. Virum autem hic judicantem gentes, Petrum dicit, qui mundi universum docuit Christi fidem ac religionem. Paulum item et reliquos per tempora magistros. At virum pravum dicit Thendam, et Judam, et Samosatensem, et eorum sententiæ homines. De pravo quidem homine ait David⁶⁷⁻⁶⁸ : *Super eum ridebunt, et dicent : Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum.*

Viri sanguinum demones sunt, qui homines in Christo viventes sanguinis effusione occidunt. ⁶⁹ Recti autem exquirent animam ejus. Hi sunt qui illorum acta et cogitata, mente et opere imitari volunt.

Revera insanus iracundiam suam continere nequit. Hic (sapiens) autem dispensat per partes, id est, in rebus justis irascitur. ⁷⁰ Et ad simpliciores quidem dicendum est hoc. Ad doctiores autem : qui cum longanimitate consumit iracundiam per partes.